PR 2.572/2023

Protocolo: 042760

111111111111111111111111111111
04/01/2023 16: 27

Dir. Legislativa • Câmara Betim

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.°t>2,5"..fc2J2023

CONCEDE TÍTULO DE

CIDADANIA HONORÁRIA AO

SENHOR ALEX DE OLIVEIRA

VENÂNCIO.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art.l ° Fica concedido o Título de Cidadania Honorária ao Senhor Alex de

Oliveira Venâncio, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Betim/MG.

Art. 2° A entrega do Diploma a que se refere o Art. 1 ° desta resolução,

será realizada em reunião solene da Câmara Municipal de Betim, em data a ser marcada

de comum acordo com o Homenageado.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Betim, 02 de janeiro de 2023.

Vereador

Av. Governador Va adares. 241- Centro - Setim - Cep: 32600-115
Fone: (31) 2010-3417

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

BIOGRAFIA

Alex de Oliveira Venâncio, nasceu em São Bernardo do Campo, SP, reside em

Betim, desde 1989 é filho dos comerciantes Antônio Venâncio Filho (in memorian) e de Célia de

Oliveira Venâncio. Na atividade comercial dos pais e na convivência familiar adquiriu valores e

conceitos de honestidade, trabalho e respeito ao próximo. É casado com a pedagoga Andreia

Venâncio e pai da empresária, bacharel em direito e pedagoga Arnanda Venâncio e do estudante

de medicina da PUC/Betim, Alex Jr.

É servidor públ ico efetivo de Betirn há mais de 20, tendo ocupado a função de

diretor da Escola Municipal Desembargador Souza Lima e da Escola Municipal Maria da

Conceição Brito, além de atuações na FUNARBE, atual Secretaria de Cultura de Betim. Técnico

em Contabilidade, advogado e foi professor de Geografia em diversas escolas do município de

Betim.

Na juventude atuou no movimento estudantil, foi presidente de Grêmio

Estudantil e membro da diretoria da UMES/Betim e U.E.E/MG.

Na iniciativa privada foi fundador da A V AP CONTABILIDADE, um dos

mais tradicionais escritórios de Contabilidade de Betirn e da Empresa AVAP SERVIÇOS

ADMINISTRATIVOS, ambos fundados em sociedade com o contador Ademilson José de Paulo

e com a filha Arnanda Venâncio.

Atualmente é Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos de

Igarapé, MG.

Diante do merecimento explanado, peço aprovação pelos nobres colegas

vereadores.

Câmara Municipal de Betim, 02 de janeiro de 2023.

Vereador

Av. Governador Valadares. 241 - (eo ro - Setim - (ep: 32600-115
e: (31) 2010-3417